

การดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหาร ส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม

The Operation for Transferred Responsibilities for Infrastructure of Muang Sub-District Administrative Organization, Mahasarakham Province

วิกรณ์กิจ อินทร์จันทร์¹ เรืองยศ จันทรสามารถ² ยุภาพร ยุภาศ³ ทรงศักดิ์ จีระสมบัติ⁴

Weekonjid Injan,¹ Ruengyot Chandrarasamart,² Yupaporn Yupas³ and Songsak Jeerasombat⁴

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ **ประการแรก** เพื่อศึกษาระดับการดำเนินงาน **ประการที่สอง** เพื่อเปรียบเทียบระดับ การดำเนินงานของประชาชนระหว่าง เพศ ระดับการศึกษา และอาชีพต่างกัน และ**ประการที่สาม** เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะของประชาชนต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม กลุ่มตัวอย่าง คือ ประชาชนผู้มีสิทธิ์เลือกตั้งในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม จำนวน 398 คน สุ่มกลุ่มตัวอย่างด้วยวิธีการสุ่มตัวอย่างแบบแบ่งชั้นและอย่างมีระบบ เครื่องมือการวิจัย เป็นแบบสอบถามแบบมาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดับ มีความเชื่อมั่นทั้งฉบับ .88 การวิเคราะห์ข้อมูลแสดงเป็นค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ความถี่ ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ทดสอบสมมติฐานด้วย t-test (Independent-Samples) และ F-test (One-way ANOVA) ผลการวิจัยพบว่า

1. การดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม โดยรวมอยู่ในระดับมาก
2. การเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม ที่จำแนกตามเพศ ระดับการศึกษา และอาชีพมี ความคิดเห็นโดยรวมแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

คำสำคัญ : โครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจ การดำเนินงาน องค์การบริหารส่วนตำบล

¹ นักศึกษาปริญญาโท สาขารัฐประศาสนศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

² ผู้ช่วยศาสตราจารย์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

³ อาจารย์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

⁴ อาจารย์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม



ABSTRACT

The objective of this research was to analyze and compare the level of the operation for transferred responsibilities for infrastructure of Muang sub-district administrative organization, Maha Sarakham province regarding gender, educational background and occupation, and also to find the suggestions for the operation of the officers in Muang sub-district administrative organization. The sample subjects were 398 villagers who had political election right in Muang sub-district. They were selected by stratified random sampling and systematic random sampling techniques. The research instrument was a rating-scale questionnaire with .88 reliability value. The research statistics used were percentage, mean, standard deviation, t-test (Independent-Samples t-test design) F-test (One-way ANOVA).

1. The finding indicated that the average level of the opinion towards the operation for the transferred responsibilities for infrastructure was high.

2. The average opinion of the people towards the operation regarding the gender, educational background and occupation was significantly different at the .05 level.

Keyword: Transferred Responsibilities for Infrastructure, Operation Sub-District Administrative Organization

บทนำ

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 (2550 : 114) มาตรา 283 บัญญัติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอำนาจหน้าที่ในการดูแล และจัดทำบริการสาธารณะเพื่อประโยชน์ของแผ่นดิน และมีอิสระในการกำหนดได้ กำหนดนโยบาย การบริการสาธารณะโดยที่กล่าวมานั้น เป็นหลักการปกครองแบบกระจายอำนาจ ตามระบอบประชาธิปไตย ซึ่งทุกประเทศล้วนแต่มีวัตถุประสงค์คล้ายกัน คือต้องการที่จะสร้างความมั่นคงของชาติ โดยมุ่งให้ประชาชนในประเทศมีความสุข แต่เดิมการปกครองส่วนใหญ่มักมีลักษณะรวมศูนย์อำนาจไว้ที่ศูนย์กลางของประเทศ เพราะในสมัยก่อนจำนวนพลเมืองของประเทศยังมีน้อย ภาระงานและกิจการที่รัฐจัดให้แก่ประชาชนมีไม่มากนัก ต่อมาประชาชนมีจำนวนเพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้เกิดความสลับซับซ้อนในสภาพความเป็นอยู่ รัฐบาลเริ่มให้บริการหรือดูแลไม่ถึง ทำให้ศักยภาพของรัฐบาลที่บริหารประเทศเพียงองค์กรเดียวไม่อาจสนองต่อ การบริการและการอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนได้อย่างทั่ว จึงเกิดแนวคิดการกระจายอำนาจในการ

ปกครองไปสู่ประชาชนในท้องถิ่นเพื่อเป็นการแบ่งเบาภาระหน้าที่ของรัฐบาล สามารถสนองความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นได้ตรงกับความเป็นจริงที่ชุมชนต้องการ (เอกชัย การพัฒน์, 2543 : 1)

ในการพัฒนาประเทศในระดับท้องถิ่น ตำบล หมู่บ้าน ของไทย รัฐบาลจะเน้น ให้องค์การบริหารส่วนตำบล หรือ อบต. เป็นหน่วยดำเนินการตามพระราชบัญญัติกำหนดแผน และขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 เนื่องจากองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นราชการส่วนท้องถิ่น ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 ซึ่งถือเป็นการกระจายอำนาจไปสู่ท้องถิ่นในระดับฐานราก ทั้งนี้เพราะเป็นการกระจายอำนาจถึงระดับตำบล หมู่บ้าน ที่มีพื้นที่และประชาชนประกอบอาชีพทำการเกษตรอาศัยอยู่เป็นส่วนใหญ่ทั่วประเทศ เพื่อให้เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีอำนาจอิสระในการบริหารงานและปกครองตนเองภายใต้กฎหมายบัญญัติได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลสามารถกำหนดแผนงาน โครงการ และกิจกรรมเพื่อแก้ไขปัญหาต่างๆ

ที่เกิดขึ้นในพื้นที่ตำบล หมู่บ้านได้สอดคล้องกับปัญหาและตรงตามความต้องการของประชาชนได้อย่างแท้จริง (สถาบันดำรงราชานุภาพ และกรมการปกครอง, 2540 : 2)

การถ่ายโอนภารกิจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 กำหนดไว้ 6 ด้าน ดังนี้ ประกอบด้วย ด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต ด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย ด้านการวางแผนการส่งเสริมการลงทุนพาณิชย์กรรมและการท่องเที่ยวด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อม และด้านศิลปะ วัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น การถ่ายโอนภารกิจนั้นต้องพิจารณาหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามวัตถุประสงค์ (ยุวดี กลางคาร, 2547:2-3)

องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม เป็นอีกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ได้มีการเปลี่ยนแปลงในอำนาจหน้าที่ตาม พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล ฉบับที่ 5 พ.ศ. 2546 ทำให้ องค์การบริหารส่วนตำบลต้องปรับทิศทางการบริหารงาน และโดยอำนาจหน้าที่ที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวองค์การบริหารส่วนตำบลยังไม่สามารถดำเนินการได้ครบถ้วน และยังมีการถ่ายโอนภารกิจจากหน่วยงานต่างๆ ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลยังไม่สามารถดำเนินการได้สมบูรณ์ (สำนักงานท้องถิ่นอำเภอเมืองมหาสารคาม, 2551 : 7) และในการพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน จึงมีความสำคัญที่จะต้องรีบพัฒนา เพื่อเป็นผลดีต่อสภาพเศรษฐกิจ และสังคมโดยรวมของจังหวัดมหาสารคามในที่ผ่านมา นั้น องค์การบริหารส่วนตำบลได้จัดสรรงบประมาณในด้านโครงสร้างพื้นฐานมากกว่าด้านอื่นๆ ทั้งนี้เพราะเป็นการบรรเทาทุกข์และแก้ไขปัญหาระยะยาวในการใช้สิ่งจำเป็นพื้นฐาน เช่น ถนนหนทางคมนาคม ระบบประปา ไฟฟ้า ทางระบายน้ำเสีย เส้นทางลำเลียงผลผลิตทางการเกษตร การบำรุงรักษา การก่อสร้างต่างๆ ดังนั้น การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐานจึงถือได้ว่าเป็นความสำคัญประการแรกที่องค์การบริหารส่วนตำบลต้องดำเนินการก่อน

การพัฒนาในด้านอื่น นอกจากจะเป็นตัวชี้วัดการเจริญเติบโตของท้องถิ่นแล้ว ยังเป็นท้องถิ่นที่มีความน่าอยู่ สะดวกสบายในด้านต่างๆ อีกด้วย สำหรับการวัดความเจริญเติบโตขององค์การบริหารส่วนตำบล ตัววัดที่สำคัญและมองเห็นเป็นรูปธรรมมากที่สุดต้องวัดที่โครงสร้างพื้นฐานของตำบล ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคามผลของการวิจัยจะเป็นข้อมูลอ้างอิงในการพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐานขององค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อสนองตอบการบริหารสาธารณะให้กับประชาชนให้ได้มากที่สุดต่อไป

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม
2. เพื่อเปรียบเทียบการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคามที่มีเพศ ระดับการศึกษา และอาชีพ ที่แตกต่างกัน
3. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะของประชาชนต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอน ภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม

สมมติฐานการวิจัย

1. การดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม อยู่ในระดับปานกลาง
2. ประชาชนที่มีเพศ ระดับการศึกษา และอาชีพ ต่างกันมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม แตกต่างกัน

ขอบเขตการวิจัย

ในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้กำหนดขอบเขตการวิจัยดังนี้



1. ตัวแปรอิสระ ได้แก่ คุณลักษณะของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบล ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม จำแนกเป็น

- 1.1 เพศ
- 1.3 ระดับการศึกษา
- 1.4 อาชีพ

2. ตัวแปรตาม ได้แก่ ผลการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม จำนวน 4 ด้าน ดังนี้

- 2.1 การคมนาคม
- 2.2 สาธารณูปโภค
- 2.3 สาธารณูปการ
- 2.4 การผังเมืองและการควบคุมอาคาร

3. ขอบเขตด้านพื้นที่วิจัย พื้นที่วิจัย คือ พื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขต อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม

วิธีดำเนินการวิจัย

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

1. ประชากร ได้แก่ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม จำนวน 78,792 คน (ฝ่ายทะเบียนอำเภอเมืองมหาสารคาม, 2551 : 1-750) ข้อมูล ณ วันที่ 23 ธันวาคม 2551

2. กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ผู้วิจัยได้มาจากกลุ่มประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม ในปี พ.ศ. 2551 จำนวนทั้งสิ้น 78,792 คน โดยวิธีการหาขนาดกลุ่มตัวอย่าง เพื่อเป็นตัวแทนของประชากร ตามสูตรของ ทาโร ยามาเน (Taro Yamane, 1973 : 727 ; อ้างถึงในรังสรรค์ สิงห์สิทธิ์, 2551 : 70) จำนวน 398 คน

ผู้วิจัยใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบแบ่งชั้นภูมิและแบบมีระบบ

เครื่องมือการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลสำหรับการวิจัยครั้งนี้เป็นแบบสอบถามที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นจากการศึกษาทฤษฎีแนวคิด และเอกสารที่เกี่ยวข้อง โดยข้อคำถามได้ครอบคลุมถึงวัตถุประสงค์ที่ต้องการศึกษา โดยแบบสอบถามแบ่งออกเป็น 3 ตอน คือ

ตอนที่ 1 แบบสอบถามเกี่ยวกับสถานภาพของผู้ตอบแบบสอบถามลักษณะของแบบสอบถามเป็นแบบสำรวจรายการ ประกอบด้วย เพศ ระดับการศึกษา และอาชีพ

ตอนที่ 2 แบบสอบถามการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคามเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า 5 ตัวเลือก จำนวน 28 ข้อ

ตอนที่ 3 เป็นข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม

การสร้างและการหาประสิทธิภาพเครื่องมือการวิจัย

1. การสร้างเครื่องมือ

ผู้วิจัยได้ดำเนินการสร้างเครื่องมือตามขั้นตอน ดังนี้

1.1 ศึกษาแนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบล

1.2 กำหนดขอบเขตคำถามให้ครอบคลุมกรอบแนวคิด วัตถุประสงค์ อันจะทำให้ทราบถึงความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม เพื่อเป็นข้อมูลในการสร้างแบบสอบถามทั้งแบบสอบถาม

1.3 ศึกษาแบบสอบถามของงานวิจัยที่เกี่ยวข้องเพื่อนำมาเป็นแนวทางในการสร้างแบบ สอบถาม

1.4 สร้างแบบสอบถาม โดยผ่านการแนะนำอาจารย์ที่ปรึกษาและผู้เชี่ยวชาญ เพื่อปรับปรุงเพื่อความเหมาะสมและถูกต้องของแบบสอบถาม

2. การหาคุณภาพของแบบสอบถามคุณภาพของเครื่องมือ

2.1 นำแบบสอบถามที่ปรับปรุงแล้วเสนอผู้เชี่ยวชาญ 3 ท่านเพื่อตรวจสอบความเที่ยงตรงของเนื้อหา เพื่อให้ถูกต้องตามหลักวิชาและเพื่อความสมบูรณ์ของแบบสอบถาม โดยพิจารณาหาค่าดัชนีความสอดคล้องระหว่างข้อคำถาม กับวัตถุประสงค์ของการวิจัย โดยวิธีการ IOC (Index of Item-bjective congruence) เลือกคำถามที่มีค่า IOC ตั้งแต่ 0.50 ขึ้นไป

2.2 ตรวจสอบคุณภาพด้วยการนำแบบสอบถามโดยนำไปทดลองใช้ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลอื่นที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 40 คน เป็นประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอกันทรวิชัย จังหวัดมหาสารคาม และหาอำนาจจำแนกเป็นรายข้อเพื่อวิเคราะห์ความแตกต่างระหว่างกลุ่มคะแนนสูง และกลุ่มคะแนนต่ำ ทดสอบเปรียบเทียบ โดยใช้ t-test เป็นรายข้อ โดยนำข้อที่มีคะแนน t ตั้งแต่ 1.734 ขึ้นไป มาเป็น ข้อคำถาม ส่วนข้อที่มี t ต่ำกว่านี้ผู้วิจัยจะตัดทิ้ง (ทุกข้ออยู่ระหว่าง 1.83-7.00) และหาค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม โดยการหาค่าสัมประสิทธิ์แอลฟาตามวิธีของครอนบรากได้ค่าความเชื่อมั่นเท่ากับ 0.88

2.3 นำแบบสอบถามที่ผ่านการตรวจสอบของผู้เชี่ยวชาญเสนออาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์อีกครั้งหนึ่ง

การเก็บรวบรวมข้อมูล

การเก็บรวบรวมข้อมูลครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล ดังนี้

1. ขอหนังสือรับรองและแนะนำตัวผู้ศึกษาจากบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม เพื่อขอความร่วมมือจากท้องถิ่นจังหวัด ฝ่ายทะเบียน อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม และองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม ในการตรวจสอบสถิติประชาชน และเก็บรวบรวมข้อมูล

2. ทำความเข้าใจในการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยผู้วิจัยอธิบายวิธีการเก็บรวบรวมข้อมูลกับผู้ช่วยวิจัย จำนวน 7 คน

3. ผู้วิจัยและผู้ช่วยในการวิจัย ดำเนินการเก็บข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่าง คือ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม

การวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยได้วิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูป โดยใช้สถิติดังต่อไปนี้

1. ข้อมูลพื้นฐานทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถามเกี่ยวกับการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบล ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม สถิติที่ใช้ ได้แก่ การแจกแจงความถี่ และร้อยละ

2. การวัดการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม สถิติที่ใช้ ได้แก่ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานแล้วนำมาเปรียบเทียบตามเกณฑ์ค่าเฉลี่ย (รังสรรค์ สิงห์เลิศ, 2551 : 186)

3. การทดสอบสมมติฐานเปรียบเทียบการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม เปรียบเทียบความคิดเห็นแบ่งกลุ่มตาม เพศ สถิติที่ใช้ ได้แก่ t-test (Independent sample) และระดับการศึกษา และอาชีพ สถิติที่ใช้ได้แก่ F- test (One-way ANOVA) โดยกำหนดค่านัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 และถ้าแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ผู้วิจัยจะเปรียบเทียบความแตกต่างค่าเฉลี่ยโดยการทดสอบรายคู่ด้วยวิธี LSD

4. สรุปข้อเสนอแนะของผู้ตอบแบบสอบถามปลายเปิด ใช้การวิเคราะห์เนื้อหา โดยสรุปประเด็นหาความหมายและแจกแจงความถี่แล้วนำเสนอด้วยการพรรณนาความ

ผลการวิจัย

ผลการวิจัยมีดังนี้

1. ข้อมูลพื้นฐานทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง ผลการวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม จำนวน 398 คน ส่วนใหญ่ เป็นเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 55.00 ระดับ



การศึกษาของกลุ่มตัวอย่าง พบว่าส่วนใหญ่มีการศึกษา มัธยมศึกษา หรือเทียบเท่า ร้อยละ 53.80 และด้านอาชีพของผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ เป็นอาชีพ เกษตรกรรม หรือรับจ้างทั่วไปร้อยละ 44.00

2. การวิเคราะห์ระดับการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม พบว่า ระดับการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่าอยู่ในระดับมาก 2 ด้าน คือ ด้านการคมนาคมและด้านสาธารณูปโภค ตามลำดับ และอยู่ในระดับปานกลาง 2 ด้าน คือ ด้านสาธารณูปการ และด้านการผังเมืองและการควบคุมอาคาร ตามลำดับ

3. เปรียบเทียบการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้ แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม จำแนกตามเพศ พบว่า ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม จำแนกตามเพศระหว่างชาย กับเพศหญิง โดยรวม พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

4. เปรียบเทียบการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม จำแนกตามระดับการศึกษา ระหว่างการศึกษา ประถมศึกษา มัธยมศึกษา หรือเทียบเท่า และอนุปริญญาหรือเทียบเท่าขึ้นไป โดยรวม พบว่าประชาชน มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหาร

ส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

5. เปรียบเทียบการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม จำแนกตามอาชีพ พบว่า ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเปรียบเทียบการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม จำแนกตามอาชีพ ระหว่างอาชีพเกษตรกรรม หรือรับจ้างทั่วไปอาชีพ ประกอบธุรกิจส่วนตัว หรือค้าขาย อาชีพรับราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ และอาชีพอื่นๆ โดยรวม พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

อภิปรายผลการวิจัย

ผลการวิจัยมีประเด็นสำคัญนำมาอภิปรายผลดังนี้

1. การดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม โดยรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่าอยู่ในระดับมาก 2 ด้าน คือ การคมนาคม และสาธารณูปโภค และอยู่ในระดับปานกลาง 2 ด้าน คือ สาธารณูปการ และการผังเมืองและการควบคุมอาคาร ตามลำดับ

สอดคล้องกับงานวิจัย ญัฐวุฒิ เพียงเกต (2550 : บทคัดย่อ) ได้วิจัยผลการดำเนินงานโครงการก่อสร้างขององค์การบริหารส่วนตำบลในเขตพื้นที่อำเภอแกลง จังหวัดมหาสารคาม ผลการวิจัยพบว่า การดำเนินโครงการก่อสร้างขององค์การบริหาร ส่วนตำบลในเขตอำเภอแกลงตามความคิดเห็นของประชาชน โดยรวมอยู่ในระดับมาก

สอดคล้องกับงานวิจัย จิตรลัดดา ถิ่นสำราญ (2551 : บทคัดย่อ) ได้วิจัยเรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ อำเภอศรีเชียงใหม่ จังหวัดหนองคาย ผลการวิจัยพบว่า

ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ อำเภอสหัสขันธ์ จังหวัดหนองคาย โดยรวมอยู่ในระดับมาก

อาจเป็นได้ว่า ในการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลในเขตพื้นที่อำเภอมือง จังหวัดมหาสารคาม ได้มีการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลอย่างเต็มที่ โดยจะเห็นได้จากผลการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบลได้มีการจัดทำข้อบัญญัติงบประมาณ ที่มุ่งปฏิบัติในด้านโครงสร้างพื้นฐาน เป็นส่วนมาก ไม่ว่าจะเป็นการสร้างถนนคอนกรีต ถนนลาดยาง และยังมีการดำเนินงานในด้านการพัฒนาระบบคลองชลประทาน ส่งน้ำเพื่อการเกษตร การจัดทำโครงการขยายเขตไฟฟ้าเพื่อการเกษตรจัดทำตลาดชุมชน รวมถึงการควบคุมสิ่งก่อสร้างโดยเป็นภารกิจหลักที่องค์การบริหารส่วนตำบลมีการดำเนินการประจำทุกปี

2. เพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอมือง จังหวัดมหาสารคาม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 โดยเพศหญิงมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบล มากกว่าเพศชาย สอดคล้องกับสมมติฐานที่ตั้งไว้ เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 2 ด้าน คือ ด้านการคมนาคม ด้านการผังเมืองและการควบคุมอาคาร ส่วนด้านสาธารณสุขโรค และด้านสาธารณสุขการ ไม่พบความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

โดยเพศหญิงและเพศชาย มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบล แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 1 ด้าน คือ ด้านการคมนาคม ส่วนด้านสาธารณสุขโรคและด้านสาธารณสุขการ และด้านการผังเมืองและการควบคุมอาคาร ไม่พบความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

งานโครงสร้างพื้นฐาน คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนตำบลก็ได้เริ่มแต่งตั้งประชาชนเพศหญิงเป็นกรรมการร่วมด้วยทำให้ทราบการดำเนินกิจกรรมต่างๆ ขององค์การบริหารส่วนตำบลได้มีส่วนร่วมในกิจกรรมต่างๆ เท่าเทียมเพศชาย จึงมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบล มากกว่าเพศชาย

3. ระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอมือง จังหวัดมหาสารคาม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 โดยระดับการศึกษา ประถมศึกษา มัธยมศึกษา หรือเทียบเท่า และอนุปริญญา หรือเทียบเท่าขึ้นไป พบว่ามีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอมือง จังหวัดมหาสารคาม แตกต่างกัน จำนวน 2 คู่ คือ ระหว่างการศึกษาประถมศึกษากับอนุปริญญา หรือเทียบเท่าขึ้นไป โดยที่การศึกษาระดับประถมศึกษา มีระดับความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบล มากกว่าอนุปริญญา หรือเทียบเท่าขึ้นไป ระหว่างการศึกษามัธยมศึกษา หรือเทียบเท่า กับอนุปริญญา หรือเทียบเท่าขึ้นไป โดยที่การศึกษาระดับมัธยมศึกษา หรือเทียบเท่า มีระดับความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบล มากกว่าอนุปริญญา หรือเทียบเท่าขึ้นไป ซึ่งสอดคล้องกับสมมติฐานที่ตั้งไว้

เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 1 ด้าน คือ ด้านการคมนาคม ส่วนด้านสาธารณสุขโรคและด้านสาธารณสุขการ และด้านการผังเมืองและการควบคุมอาคาร ไม่พบความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

สอดคล้องกับงานวิจัยสุเทพ เหนือโพธิ์ทอง (2550 : บทคัดย่อ) ศึกษาเรื่อง ความคิดเห็นของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบล เขตอำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดหนองคาย ผลการวิจัย



พบว่า ความคิดเห็นของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอโพนพิสัย จังหวัดหนองคาย จำแนกตามระดับการศึกษา โดยรวมมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

สอดคล้องกับงานวิจัยจารุณี พิมพ์จำปา (2551 : บทคัดย่อ) ได้วิจัยเรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลทุ่ง อำเภอเมือง จังหวัดยโสธร ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นที่มีต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลทุ่ง อำเภอเมือง จังหวัดยโสธร แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

อาจเป็นได้ว่า ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตพื้นที่อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม นั้นบุคคลที่มีระดับการศึกษาประถมศึกษา และมัธยมศึกษา หรือเทียบเท่า เป็นบุคคลส่วนใหญ่และมีการดำเนินกิจกรรมประกอบอาชีพต่างๆ ในพื้นที่เป็นส่วนมาก มีโอกาสได้รับข้อมูลข่าวสารการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลร่วมกิจกรรม ร่วมการดำเนินโครงการขององค์การบริหารส่วนตำบล ทำให้มีความเข้าใจในการดำเนินโครงการขององค์การบริหารส่วนตำบล ที่เน้นการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน ซึ่งเป็นความต้องการพื้นฐานสำคัญของประชาชน จึงมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลมากกว่าประชาชนที่มีระดับการศึกษาอนุปริญญา หรือเทียบเท่าขึ้นไป ซึ่งจะเป็นบุคคลที่ไม่อยู่ในพื้นที่ เป็นประจำ

4. อาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 โดยอาชีพเกษตรกรรมหรือรับจ้างทั่วไป อาชีพประกอบธุรกิจส่วนตัว หรือค้าขาย อาชีพรับราชการพนักงานรัฐวิสาหกิจ และอาชีพอื่นๆ พบว่า มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม แตกต่างกัน จำนวน 3 คู่

คือ ระหว่างอาชีพเกษตรกรรม หรือรับจ้างทั่วไปกับอาชีพประกอบธุรกิจส่วนตัว หรือค้าขาย โดยที่อาชีพเกษตรกรรมหรือรับจ้างทั่วไป มีระดับ ความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบล มากกว่าอาชีพประกอบธุรกิจส่วนตัว หรือค้าขาย ระหว่างอาชีพเกษตรกรรมหรือรับจ้างทั่วไปกับอาชีพรับราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ โดยที่อาชีพเกษตรกรรมหรือรับจ้างทั่วไป มีระดับความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบล มากกว่าอาชีพ รับราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ และระหว่างอาชีพประกอบธุรกิจส่วนตัว หรือค้าขายกับอาชีพรับราชการพนักงานรัฐวิสาหกิจ โดยที่อาชีพประกอบธุรกิจส่วนตัว หรือค้าขาย มีระดับความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบล มากกว่าอาชีพ รับราชการพนักงานรัฐวิสาหกิจซึ่งสอดคล้องกับสมมติฐานที่ตั้งไว้

เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 1 ด้าน คือ การคมนาคม ส่วนสาธารณูปโภคและสาธารณูปการ และการผังเมืองและการควบคุมอาคาร ไม่พบความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

สอดคล้องกับงานวิจัยจิตราลัดดา ถิ่นสำราญ (2551 : บทคัดย่อ) ได้วิจัยเรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ อำเภอศรีเชียงใหม่ จังหวัดหนองคาย ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนที่มีอาชีพแตกต่างกันมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานตามหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ อำเภอศรีเชียงใหม่ จังหวัดหนองคาย แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

อาจเป็นได้ว่าประชาชนในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลส่วนใหญ่จะประกอบอาชีพเกษตรกรรม และรับจ้างทั่วไป และอาชีพประกอบธุรกิจส่วนตัว หรือค้าขาย โดยมีการประกอบอาชีพในพื้นที่และอยู่ในพื้นที่ประจำ จึงได้รับบริการในด้านโครงสร้างพื้นฐานมากที่สุดไม่ว่าจะเป็นถนนหนทาง ในการคมนาคม หรือ ถนนการเกษตร ระบบ

ชลประทาน หรือไฟฟ้า ซึ่งการดำเนินงานในด้านโครงสร้างพื้นฐานนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลได้มีการดำเนินการอย่างเต็มที่ ส่วนอาชีพรับราชการ หรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ เป็นบุคคลส่วนน้อยที่ไม่ค่อยได้อยู่ในพื้นที่จึงได้รับการด้านโครงสร้างพื้นฐานไม่มากนัก ดังนั้นจึงทำให้ประชาชนที่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม และรับจ้างทั่วไป และอาชีพประกอบธุรกิจส่วนตัว หรือค้าขาย มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่ องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม มากกว่าอาชีพรับราชการ หรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ

สรุปผลการวิจัย

ผลการวิจัยสรุปได้ดังนี้

1. การดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่ องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม

โดยรวมอยู่ในระดับมาก โดยอยู่ในระดับมาก 2 ด้าน คือ การคมนาคม และสาธารณูปโภค และอยู่ในระดับปานกลาง 2 ด้าน คือ สาธารณูปการ และการผังเมืองและการควบคุมอาคาร ตามลำดับ

2. การเปรียบเทียบการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่ องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม ที่มีเพศ ระดับการศึกษา และอาชีพ

2.1 เพศชายกับเพศหญิง โดยรวมพบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 และพบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ด้านการคมนาคม การผังเมืองและการควบคุมอาคาร ด้วย

2.2 ระดับการศึกษา ระหว่างผู้ที่สำเร็จการศึกษาระดับประถมศึกษา มัธยมศึกษา หรือเทียบเท่า และอนุปริญญา หรือเทียบเท่าขึ้นไป โดยรวม พบว่า แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ระหว่างผู้ที่สำเร็จการศึกษาระดับประถมศึกษา กับอนุปริญญา หรือเทียบเท่าขึ้นไป และระหว่างผู้ที่สำเร็จการศึกษามัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า อนุปริญญาหรือเทียบเท่าขึ้นไป

2.3 อาชีพ ระหว่างอาชีพเกษตรกรรม หรือรับจ้างทั่วไปอาชีพประกอบธุรกิจส่วนตัว หรือค้าขาย อาชีพรับราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ และอาชีพอื่นๆ โดยรวมพบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ระหว่างอาชีพเกษตรกรรม หรือรับจ้างทั่วไปกับอาชีพประกอบธุรกิจส่วนตัว หรือค้าขาย

3. ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการดำเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐานตามการโอนภารกิจให้แก่ องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม โดยสรุป ดังนี้

การคมนาคม เมื่อถนนมีสภาพที่ชำรุด อบต. ควรรับผิดชอบการซ่อมแซม ควรให้มีการจัดทำถนนเชื่อมระหว่างหมู่บ้าน ให้ได้มาตรฐาน ควรเพิ่มการก่อสร้างถนนเพื่อการเกษตร และควรมีมาตรการในการจำกัดน้ำหนักรถบรรทุกที่วิ่งผ่านถนนลาดยาง หรือคอนกรีต ของหมู่บ้าน

สาธารณูปโภค มีการก่อสร้างระบบคลองชลประทานให้ทั่วถึงทุกหมู่บ้านและควรมีการสร้างระบบประปาที่ได้มาตรฐาน ครอบคลุมทุกหมู่บ้าน ด้านสาธารณูปการควรมีการก่อสร้างไฟฟ้าสาธารณะตามถนนและตามซอยต่างๆ อย่างทั่วถึง และ ควรสนับสนุนให้มีตลาดชุมชนประจำตำบลในการแลกเปลี่ยนสินค้า ด้านการผังเมืองและการควบคุมอาคาร พบว่า ควรมีการออกกฎระเบียบควบคุมสิ่งก่อสร้างอย่างจริงจังควรมีการควบคุมสถานบริการให้มีโซนที่ชัดเจน และควรสำรวจความคิดเห็นของประชาชน ในการจัดสร้างสิ่งก่อสร้างที่มีผลกระทบต่อประชาชน

ข้อเสนอแนะเพื่อนำผลการวิจัยไปใช้

1. องค์การบริหารส่วนตำบลควหาแนวทางการทำงานอย่างไรให้บุคคลผู้มีการศึกษาสูง หรือประกอบอาชีพรับราชการ รัฐวิสาหกิจได้เข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลให้มากขึ้น

2. ควรสนับสนุนให้มีตลาดชุมชนประจำตำบล ในการแลกเปลี่ยนสินค้า

3. องค์การบริหารส่วนตำบลควรมีการสร้างระบบประปาที่ได้มาตรฐาน

4. ควรมีการติดตั้งไฟโคมไฟฟ้าสาธารณะตามถนนและตามซอยต่างๆ อย่างทั่วถึง



5. ควรมีการออกกฎระเบียบควบคุมสิ่งก่อสร้างการวางผังเมืองอย่างจริงจัง และสำรวจความคิดเห็นของประชาชนในการจัดสร้างสิ่งก่อสร้างที่มีผลกระทบต่อประชาชน

6. ควรมีการควบคุมสถานบริการให้มีโซนที่ชัดเจน

เอกสารอ้างอิง

จารุณี พิมพ์จำปา. (2551). **ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลตูม อำเภอเมือง จังหวัดยโสธร**. วิทยานิพนธ์ ปร.ม. มหาสารคาม : มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.

จิตรลัดดา ถิ่นสำราญ. (2551). **ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ อำเภอศรีเชียงใหม่**. วิทยานิพนธ์ ปร.ม. มหาสารคาม : มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.

ณัฐฤดี เพียงเกต. (2550). **ความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการก่อสร้างขององค์การบริหารส่วนตำบลในเขตพื้นที่อำเภอแกลง จังหวัดมหาสารคาม**. วิทยานิพนธ์ ปร.ม. มหาสารคาม : มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.

ดำรงราชานุภาพ, สถาบันและกรมการปกครอง. (2540). **รายงานการประชุมคณะกรรมการเฉพาะกิจประสานแนวทางการเสริมสร้างความเข้มแข็งขององค์การบริหารส่วนตำบล ครั้งที่ 1/2540**. กรุงเทพฯ : กองวิชาการและแผนงาน กรมการปกครอง.

“พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542,” **ราชกิจจานุเบกษา**. เล่ม 116 ตอนที่ 114ก. หน้า 48-66. 17 พฤศจิกายน 2542.

“พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบลฉบับที่ 5 พ.ศ. 2546,” **ราชกิจจานุเบกษา**. เล่ม 120 ตอนที่ 124ก. หน้า 16-37. 22 ธันวาคม 2546.

มหาสารคาม, ฝ่ายทะเบียนอำเภอเมือง. 2551. **จำนวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม**. มหาสารคาม : ที่ทำการอำเภอเมืองมหาสารคาม.

มหาสารคาม, สำนักงานท้องถิ่นอำเภอ. (2551). **สรุปรายงานประจำปีท้องถิ่น**. มหาสารคาม : สำนักงานท้องถิ่นอำเภอ มหาสารคาม.

ยุวดี กลางการ. (2547). **ความพร้อมในการรองรับการถ่ายโอนภารกิจด้านโครงสร้างพื้นฐานขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปาขัน อำเภอสุวรรณภูมิ จังหวัดร้อยเอ็ด**. การศึกษาค้นคว้าอิสระ ปร.ม. มหาสารคาม : มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

รังสรรค์ สิงห์เลิศ. (2551). **ระเบียบวิธีวิจัยทางสังคมศาสตร์**. มหาสารคาม : มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.
“รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550,” **ราชกิจจานุเบกษา**. เล่ม 124 ตอนที่ 47ก. หน้า 1-99. 24 สิงหาคม 2550.

สุเทพ เหนือโพธิ์ทอง. (2550). **ความคิดเห็นของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบล เขตอำเภอโพนพิสัย จังหวัดหนองคาย**. วิทยานิพนธ์ ปร.ม. มหาสารคาม : มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.

เอกชัย การวัฒน์. (2543). **การดำเนินงานและประสิทธิผลของนโยบายและแผนพัฒนาโครงสร้างฐานและระบบบริการพื้นฐานเทศบาลเมืองนครศรีอยุธยา**. วิทยานิพนธ์ ศศ.ม. กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยรามคำแหง.